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---------------- O głoszen ia : ------------ ---
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza petyt. lab 
jego miejsce 16 gr, na 3-ej stronie 6 łam, 26 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w gnid. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walncie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

SeSokcjn 1 IfiisfnUtraeJs: Chajnke, al. Człnciuras&o 13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel; 44 Adres tełegr. ״Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt 33

---------------- P rzm dpM m  s — ----------- -
Na ״Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż“, ״Ognisko Domowe“ i ״Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.46 zł 
— przez pocztę 2,64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,80 zł,, 
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł. — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków up. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów. M i c e ,  sobota 9 października I926f

Bilans sanacji moralnej.
Gdy kończy się jeden etap rządów ,majowych“, 

a zaczyna drusi, warto rzucić okiem wsteczna .sanację 
moralną4׳, którą te rządy przeprowadziły. Mniej się 
o niej dzisiaj słyszy, nie urządzają już wieców *komi
tety odrodzenia moralnego“, ale posiew tej moralnej 
rewolucji jest dość głęboki, i w wielu dziedzinach 
obecnie wschodzą jego ziarna. A więc przypatrzmy 
się tym owocom, choćby sanatorzy moralni nie zawsze 
do tego mieli ochotę.

Ogłoszono najpierw światu, źe przewrót nastąpił 
po to, by usunąć korupcję z naszego życia publicznego. 
Ktoś, kto nie zna stosunków w Pjplsce mógłby dojść 
do przekonania, że w tym kraju zepsucie sięgnęło 
bardzo głęboko; bezsilne były sądy, opinja publiczna, 
trzeba było dla umoralnienia żyda publicznego, prze
lewać krew na ulicach ,Warszawy. Wystawiono w ten 
sposób jaknajgorsze świadectwo Polsce. Przypuśćmy, 
że jest w tern część prawdy. Co jednak zrobiono, by 
wytępić tę korupcję, tę zgniliznę ? Wciąż się trzeba 
zapytywać, gdzie są akty oskarżenia, gdzie są dowody, 
gdzie są sądy, sądzące przestępców. Rzucono straszny 
zarzut pod adresem dawnego rządu, Sejmu, admini
stracji państwowej, ale tych zarzutów się nie precyzuje 
— albo też cofa się po niewczasie. Czy w ten sposób 
przeprowadza się sanację moralną?

Prawda, że niektórzy wodzowie przewrotu wystą
pili z bardziej uchwytnymi zarzutami. Pamiętnym 
jest artykuł p. J. Moraczewskiego, który zarzucił po
pełnienia nadużyć w służbie publicznej całemu szere
gowi osób. Pokrzywdzeni zażądali dowodów. Pan 
Moraczewski niektóre zarzuty cofnął, co do innych, 
dowodów nie przedstawił. Został nazwany .złodziejem 
czci ludzkiej“ — i zamilkł. Obecnie został ministrem 
w nowym rządzie — czyżby za sanację moralną, tak 
tak orginalnie przeprzwadzoną ?

Jedno jest niewątpliwe we walce politycznej za
stosowano metody tak niskie, jakich nie mieliśmy za 
najgorszych nawet czasów. Przykładów tego jest 
posyć. Wystarczy przytoczyć rzecz ostatnią, stosunek 
rządu do Sejmu. Rząd po przewrocie Sejmu nie roz
pędził, ani też nie podjął próby uzdrowienia ustroju, 
stworzenia w przyszłości Sejmu, zdolnego do rządów. 
Zachował Sejm po to, by go poniżyć. Gdy wynikł 
zatarg o wotum nieufności dła dwóch ministrów, 
wówczas cała prasa rządowa, jak na komendę użyła 
argumentu pod adresem Sejmu, jeżeli się nie cofnię
cie, przepadną djety Wolno mieć takie lub inne 
zdanie o naszej reprezentacji parlamentarnej, ale 
przedstawiać ją jako zbiorowisko ludzi, którzy w swo
jej działalności publicznej rządzą się przedewszystkiero 
troską o parę tysięcy złotych, to już szczyt szkodliwej 
kampanji oszczerczej. I znów się okazało, źe to były 
bardzo poziome oszczerstwa, że Sejm ma więcej ze 
zdrowia moralnego od jego oskarżycieli, że senatorzy 
więcej warci od sanatorów moralnych.

Przewrót majowy przyczynił się do upowszechnie
nia kultu instynktów bardzo niskich, poprostu kultu 
pałki, jako argumentu politycznego Napady na prze 
ciwnjków politycznych, uwieńczone ohydnym napadem 
na posła Zdziechowskiego, stały się metodą walki, 
którą wprost się proklamuje w niektórych pismach. 
Przeciwnikom grozi się pospolitym terrorem. Chce się 
ich zgnębić postrachem. ״Bicie w mordę“ — oto nowy 
termin, nowa instytucja polityczna, którą zbogacono 
Polskę dzięki sanacji moralnej Nie chcemy posuwać 
się tak daleko, by twierdzić, że te metody walki do 
gadzają wszystkim twórcom przewrotu majowego, źe 
jednak stworzyli oni atmosferę, w której terror* może 
się krzewić i kwitnąć, to nie ulega najmniejszej wąt
pliwości.

Bilans sanacji moralnej jest więc bardzo smutny. 
Zawiera on następujące pozycje: lekkomyślność w rzu
caniu zarzutów, zwyczajne oszczerstwa, obniżanie po
ziomu życia politycznego, kult terroru. Wyrządzono 
ciężką krzywdę wielu jednostkom, która daremnie woła 
o zadośćuczynienie. Co gorsze, wyrządzono ciężką 
krzywdę Polsce, obniżając jej Imię za granicą, podko
pując zaufanie wśród szerokiego tłumu. Zycie poli
tyczne stało się bardzo ciężkie, ba zalewa się je bło 
tern. Mimo to jednak niema powodów do pesymizmu, 
Przeciwnie okazuje się teraz, że nasz naród jest zdrowy’ 
mimo ״sanacji moralnej*.

Opinja publiczna przestaje wierzyć oszczercom. 
Reprezentacja narodu Sejm i Senat - dały dowód

Baldwina w Scarboroush.
W sprawie polityki zagranicznej przedstawił Bald 

win przystąpienie Niemiec do Ligi narodów jako pie
częć pokoju i triumf polityki angielskiej. W sprawie 
chińskiej podniósł ang. prez. ministrów cierpliwość 
rządu angielskiego, jednakże także gotowość obrony 
interesów państwa i obywateli angielskich. W końcu 
omówił Baldwin sprawę konferencji dominjf angielskich, 
których wzajemne gospodarcze interesy są główną 
troską rządu angielskiego.

Mowa Bald«׳ina nie zadowoliła konserwutystów, 
ponieważ spodziewali się od niego, źe poda już pro
jekt rządu ograniczenia swobody strejkowania.

Wielka mowa polityczna
Na zjeździe angielskiej partji konserwatywnej, jaki 

się odbywa w Scarbarough, wygłosił wczoraj wielką 
mowę polityczną prezydent ministrów angielskich 
Baldwin. W mowie tej omówił Baldwin sprawę strejku 
górników, zaznaczając, że od czasu wielkiej wojny 
sprawa ta jest dla Anglji najgroźniejszą klęską. Gdyby 
górnicy odnieśli zwycięstwo, to parlamentaryzm zo 
stałby w Anglji zniszczony. Kraj jednak okazał się 
silniejszym od górników. Potrącając krótko o sprawy 
rolnicze zaznaczył premjer, że minął już czas niefor 
tunnych eksperymentów, i rząd się wtrącać do spraw 
upraw rolnych nie będzie. Sprawa osad została 
posunięta przez budowę domów.

Spory w łonie rządu.
Tajemnicze nici w sprawie napadu na posła Zdziechowskiego. — Niepokojący ohjaw. 
Zapasy walut się zmniejszają. — Zaprzysiężenie Prymasa ks, Hlonda. — Aiemcy spo

dziewają się zmiany kierunku politycznego w Polsce. — Bunt brazylijski.
Z kotłowiska chińskiego. — Drobne wiadomości polityczne.

Prymas ks. arcybiskup Hlond przybył do War 
szawy celem złożenia przysięgi. Następnie uda się 
do Gniezna. W Toruniu powitany zostanie przez ks. 
biskupa Laubitza. Pożegnanie kś. prymasa w Kato 
wicach było bardzo uroczyste.

W 3 bm. otwarta zastała linja kolejowa Kalety 
—Podzamcze która z pominięciem terenów niemie 
ckich łączy Poznań —Katowice.

״ Lokalanzeiger* twierdzi, że pomimo zatrzymania 
na stanowisku ministra spraw zagranicznych hr. Zale
skiego, p. Piłsudski jednak zmieni polityk^ zagraniczną. 
W tym celu rzekomo już z Anglją i Wiochami wszczął 
pertraktacje, aby wspólnie z temi państwami wszcząć 
akcję przeciw Rosji.

W Warszawie bawi grupa pacyfistów niemieckich 
którzy mają przygotować zbratanie polsko niemieckie.

Układ bolszewicko-łitewski przyznający Wilno 
Litwinom, rzekomo przygotowały Niemcy, które też 
przyrzekły obronić Litwę w Lidze Narodów.

W Anglji już 280 €00 górników podjęło pracę.

Urzędnicy austrjaccy postanowili strejk. Urzędnicy 
państwowi postanowili rozpocząć w sobotę w południe 
ogólny strejk, o ileby do tego czasu nie osiągnięto 
porozumienia z rządem.

Bunt brazylijski. Wedle wiadomości z Brazylji, 
ruch rewolucyjny, kierowany przez generała Frestera, 
rozpoczął się w mieście w Mattogrosso na granicy 
Boiiwji. Rząd wydał energiczne zarządzenia celem 
stłumienia buntu.

Z Chin nadchodzą najrozmaitsze wiadomości do 
noszące o przewadze Sun Czuan Fana walczącego z 
półbolszewicką armją kantońską a również o ustępo
waniu gen. Wu Pei Fu przed tą armją kantońską. 
Dalej donoszą o pożyczkach francuskiej i angielskiej, 
jakie otrzymali generałowie walczący z wojskami pół 
bolszewickiemi. Na północy natomiast chrześcijański 
gen. Feng, sojusznik bolszewików, podobno ma wy 
stąpić znowu odważniej zasilony przez bolszewików,

B król grecki Jerzy, bawiący w Rumunji ma 
nadzieję, źe niebawem wstąpi na tron grecki (oczy
wiście na jakiś czas przejściowy).

W Londynie w Anglji rozpocznie się 19 bm 
wielka konferencja kolonji angielskich, na której nie
które kolonje mają się domagać zupełnego unieza 
ieżnienia.

Zamach na pociąg. Na Hnji kolejki gró eckiej 
w odległości 6 kim. od Piaseczna, podczas biegu po 
ciągu z Warszawy w kierunku Grójca w dniu wczo 
rajszym nieznani sprawcy położyli na szynach kamień 
ważący kilkadziesiąt klgr. co mogło spowodować po 
ważną kałastrofę. Dzięki szybkiemu zauważeniu prze
szkody przez maszynistę, pociąg został częściowo za
hamowany i uderzenie lokomotywy o kamień nie było 
zbyt silne. Wypadków z ludźmi nie było. Po usu
nięciu kamienia pociąg pojechał w dalszą drogę.

Walka między ministrami. W dniu przedwczo
rajszym policja skonfiskowała nakład ״Robotnika“ w 
związku z artykułem ״Z przeszłości p. Meysztowicza“. 
Na skutek żądania ministra Moraczewskiego, który 
zagroził dymisją, konfiskata została następnie cofnięta 

W dalszym ciągu donoszą, źe wicepremjer Bartel 
ma się zwracać przeciw min. Moraczewskiego.

Sprawa napadu na posła Zdziechowskiego na
biera coraz większego rozgłosu. Drugiemu z rzędu 
męczennikowi narodowemu, którego zdrowie się po 
lepsza, złożył wczoraj wizytę poseł amerykański Hełson, 
poseł austrjacki i inne wybitne osobistości. Ze wszyst
kich stron kraju i różnych organizacji napływają tele
gramy.

 wydała swój zwykły dodatek ״Rzeczpospolita״
nocny, który — jak i cały nakład ״Rzeczpospolitej“ — 
uległ konfiskacie Dzienne wydanie ״Rzeczypospolitej“ 
zawiera cały szereg pytań pod adresem władz wojsko
wych. Między inn. zapytuje ״Rzeczpospolita“ :

czy prawdą jest, źe po napadzie zgłaczali się ofi
cerowie do komendy miasta z zameldowaniem napadu?

czy prawda jest, że oficerowie d  motywowali na 
pad ״spontanicznym odruchem" a nie premedytacją?

czy prawdą jest, źe w jednym z lokali warszaw
skich w przeddzień napadu wieczorem, grupa oficerów 
porozumiewała się zapomocą telefonicznego aparatu 
restauracji z mieszkaniem posła Zdziechowskiego a na 
stępnie opuściła lokal?

Z dalszych oświadczeń tych oficerów wynika, iż 
poza nimi stoi moralny sprawca, który fanatycznemi 
enuncjacjami pchnął ich na tę drogę, tembardziej cie 
szy się autorytetem wyższego szarzą oficera.

Wobec stwierdzenia, że nici napadu prowadzą 
poza Warszawę, kilku reporterów udało się do Mińska 
Mazowieckiego i Kaczego Dołu, a nawet do Tar
nopola.

 Gaz. Warsz. Poranna“, donosi źe krytycznej nocy״
kiedy upadł poraź wtóry gabinet p. Bartla, we wszy 
stkich lożach masońskich Warszawy panował gorą
czkowy ruch. Między innemi obradowały też loże 
wojskowe i to nietylko loża im. Łukasińskiego lecz 
1 inna jeszcze przy u). Smolnej 18. Obrady przybrały 
tak żywy charakter, źe zwróciły uwagę mieszkańców 
domu. O godzinie 3 ej zadźwięczał dzwonek telefonu, 
poczem wszyscy członkowie opuścili zgromadzenie. 
 Gazeta Warszawska Poranna“ podaje, że to samo״
źródło mogłoby — gdyby istotnie na tem komuś za 
leżało — wyświetlić sprawę tajemniczych strzałów 
koło Sulejówka w noc przed buntem p. Piłsudskiego.

Zapas walut w Banku Polskim wykazał według 
ostatniego zestawienia pewne zniżki.

Sprawa Pawłowskiego. W dniu 5 i 6 bm. sąd 
okręgowy w Warszawie rozpatrywał sprawę byłego 
aspiranta policji politycznej Bolesława Pawłowskiego 
oskarżonego z art. 52 i 102 K. K za wydanie tajem 
nfcy policji politycznej organizacji, działającej na 
szkodę państwa. Po zbadaniu 2L świadków oraz 
wysłuchaniu oskarżyciela publicznego podprokuratora 
Goldsteina i obrońcy oskarżonego adwokta Rettingera 
sąd wydał wyrok, skazujący Pawłowskiego na 1 rok 
więzienia,
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Yeracruz
zniszczone całkowicie przez orkan-

Ledwo umilkły ostatnie wiadomości o ka
tastrofach na Florydzie, a już obiega 
świat wiadomość o orkanie w Meksyku. 
Szalony ten żywioł zniszczył całkowicie 

miasto Veracruz.
Zdjęcie nasze przedstawia port z zato- 

pionemi statkami oraz zniczczoną 
dzielnicę miasta,

i

B ank P t is k i płacił
dnia 7 października 1926 r.

Dolar 8,95 i! o t
Funt szterłłng 43,66 ziot
100 guid. gs. 173,25 złot.
i 00 rmk. 213,80 ,

G i e ł d a  a b a ż a w a .
7. października 1926 r.

Żyto 100 kg. 33,75—34,75 zł.
Pszenica ״ ״ 45,50—00,00 zł.
Mąka żytnia 70 proc. , ״ 51,50—00,00 z t

. ״ 65 , ״ . 53,00—00,00 zł.
, pszenna 65 proc. * , 70,75—71,00 zł.

Jęczmień browar. ״ ״ 30,50—33,50 zł.
Owies ״ ״ 25,50—27,00 zł.
Ospa żyt. ״ « 00,00—21,25 z t
Ospa pszenna ״ \ 21 50 -22,00 zł
Ziemiakl jadalne 6,20-6,60 z t

* fabryczne 5,10—5,30 z t
Usposobienie : spokojne.

R ozm aite Sci.
Nie potrzebują kaw alerów. Magistrat miasta 

Warszawy zwolnił, zgodnie z poprzedniemi zapowie
dziami, 1.900 kawalerów z liczby dotychczas zatrud
nionych bezrobotnych. Jest to w myśl opracowanego 
planu pierwsza dopiero redukcja.

Co posiadał V alentino? Zmarły artysta fil
mowy Valentino nie licząc wielkiego majątku, pozo
stawił po sobie 8 samochodów, 6 wierzchowców, jacht,
12 psów, 40 ubrań, 50 par bucików, 500 kapeluszy,
300 krawatów i zgórą 200 koszul. Do Inwentarza 
tego nie są włączone ubiory, któremi Valentino posłu
giwał się przy zdjęciach filmowych.

W rogowie m ałieóstw a. Ludność Samarji 
w Palestynie skazana jest na zagładę, ponieważ oko
liczni mieszkańcy nie chcą wchodzić z nią w związki 
małżeńskie. Potomkowie biblijnych Samarytanów, 
którzy za oddzielenie się przed kilku tysięcy laty od (■ 
plemienia Hebrajskiego, zostali wyklęci, żyją dziś w 
liczbie 175 kobiet. Wielki kapłan Samarytanów zwrócił 
się niedawno do Egzekutywy Sjonistycznej z prośbą 
o przeciwdziałanie temu zakazowi, spotkał się jednak 
z kategoryczną odmową.

I l e  s a l e g a  p s d a t k ó w ,
Obywatele polscy winni są skarbowi państwa we 

dług wykazu zaległych podatKów, 155,422.916 zł.
Suma, przypadająca na zaległości z tytułu opóź

nienia spłaty, wynosi 106,922 516 zł. Na odliczenia 
przypada 48,5 milj

Najwyższe zaległości są w opłatach stemplowych, 
bo 49 mllj., kary wynoszą 10 milj. zaległości podatku 
gruntowego 3L milj. podatku przemysłowego 33 milj.
i t. d.

Ponieważ wiele nałożonych podatków jest nie
słusznych, wiele ludzi musi wnosić reklamacje - -  a 
następstwem tego muszą być zniżki. Zatem sumy 
podane powyżej napewno ulegną zmianie.

® K ła te  m o n e t y .
Mennica Państwowa zajęta jest obecnie biciem 

monet złotych 10 cio i 20 to zlotowych. Dotąd wybito 
ich przeszło 150 000 sztuk.

I l o ś ć  s k ł a d e k  w  P . K . O .
Pewne polepszenie w sytuacji gospodarczej kraju 

odbiło się dodatnio na wzroście wkładek oszczędno
ściowych w Pocztowej Kasie Oszczędności. Od czerwca 
wkłady stale rosną. W ostatnim miesiącu (wrześniu) 
suma ich powiększyła się o 1.600,000 zł., osięgając 
kwotę okrągło 20.500X00 zł. poi.

Kredyty dla rzem iosła.
oprawa zrealizowania kredytu dla rzemiosła jesz

cze dalece nie postąpiła. Niewiadomo bowiem dotąd, 
za jakiemi podkładkami i gwarancją otrzymać będzie 
można wspomniany kredyt. Po otrzymaniu powiado
mienia przez czynniki miarodajne nastąpi ogłoszenie 
i objaśnienie w prasie.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że utworzeniem 
spółdzielni dla rzemiosła zajmuje się specj. Komitet 
Organizacyjny, który na trzech posiedzeniach ukończył 
prace przedwstępne.

Po Ktowcy obradują.
W Warszawie rozpoczął swe obrady Drugi Kon

gres niższych pracowników poczt i telegrafów.
Obrady odbywają się w sali Zjednoczenia Zawo 

dowego Polskiego. Na Kongres przybyli delegaci ze 
wszystkich niemal miast polskich.

Podw yżka płac na G. Sląskn.
Na Górnym Śląsku w Katowicach przyznano ro

botnikom w butach żelaznych 4 proc-, w stalowniach 
zaś 6 proc. podwyżki płac.

Podwyżka obowiązuje od 1. października br.

u i Galoubet zna dowali się wciąż jeszcze na swych 
tanowiskach.

— Jest co nowego? — spytał naczelnik podcho- 
ząc do nich.

— Nic — odpowiedział Galoubet. — Nic się nie 
!szyło. Nikt nie wyszedł.

— Napewno to wiesz ?
— Tak, ani ?na minutę nie spuszczałem oczu 

bramy.
— No, to będziemy go mieli.
Naczelnik policji śledczej stanął przy bramie dod 

;r. 41 ; była zamknięta. Przechodnie na ulicy coraz 
zadszymi się stawali. Teatr się skończył, zamykano 
awiarnie. Naczelnik dwa albo trzy razy zapukał do 
trzwi trzciną, mówiąc przez zęby:

— Pamiętam, że od tej strony nie ma odzwier- 
lego, że Meunier usłyszy, jak się dobijam i przyśle 
jo, ażeby otwożył.

W tejże chwili na pierwszem piętrze otworzyły 
ię okno i wyjrzała głowa jakiegoś lokatora. NaczeL 
lik usłyszawszy otwieranie lufciku, podniósł głowę 
spytał:

— Zapewne pan u siebie w domu ? *
f׳ __ alęt
— Czy tu stróża nie ma ?
— Nie ma.• Stróż jest od ulicy Berangera dla

)bu bram. T ,
W tejże prawie chwili otworzyły się drzwi. InspeK- 

:or policji kazał odźwiernemu otworzyć od strony

)uiwaru^y ^  otworzono, naczelnik policji wszedł 
i panią Rosier i agentami 1 rzekł do odźwiernego:

— Wiesz, kto jesteśmy?
• A wiem.

— Nie, nie wiem, ale się domyślam. Na rewizję 
zapewne, tylko nie wiem, do kogo.

(Ciąg dalszy nastąp!).

Laitigues odprowadził młodzieńca do furtki i tu 
się rozstali, przy uciśnlęciu ręki powtarzając sobie 
wzajemnie:

— Spokojne] nocy ! Do jutra !
XXXVIII.

Czytelnicy bez wątpienia nie zapomnieli, że pani 
Rosier pojechała do naczelnika policji śledczej. Zoba
czywszy ją, naczelnik policji zawołał:

— Cóż s!ę stało, kochana pani Rosier?
— Nadzwyczaj ważne rzeczy. Czemprędzej do 

prefektury. Potrzeba tylko ludzi — i Lartigues w na- 
szem ręku.

— Ależ powiedz mi pan i.. , •
— Tu ani słowa. Minuty tyle warte co godziny. 

W drodze panu opowiem.
Naczelnik wziął za kapelusz i poszedł za agentką. 

W prefekturze zastali dyżurnych agentów i pojechali 
na bulwar Tempie.

W drodze Aime Joubert opowiedziała po krótce 
i skończyła te ml słowy:

 Widzi pan, że miałam słuszność, gdym prosiła ־--
o pilnowanie przedmieścia św. Honorego.

Naczelnik sam to zaraz przyznawał w myśli, ale
UC m c u u p u w ic u tu ״ . .

Na końcu bulwaru ulicy Turbigot, obok bulwaru, 
Ume Joubert kazała stanąć karecie, w której jechali 
igenci. Wyszli. , , . .

— Meunier — rzekł naczelnik do inspektora — 
veź czterech ludzi i idź do domu pod nr, 18 na ulicy 
berangera, to będzie poza domem nr. 41 od bulwaru 
remple. W tym domu są dwa wyjścia. Pilnujcie 
: tej strony, ażeby nikt nie wyszedł Uprzedźcie stróża.

— Dobrze panie naczelniku — odpowiedział in*

^ Wziął czterech ludzi i poszedł spełnić polecenie 
laczelnika. Naczelnik znów wespół z panią Rosier 
innymi agentami poszedł na bulwar. — Sylwan Uor■

odporności na poziome poD uaki. !Niezwykle sima re 
akcja, z którą się spotkał w społeczeństwie napad na 
posła Zdziechowskiego, dowodzi że w Polsce nie od 
niesie zwycięstwa kastet i kolba rewolweru. Ci, któ 
rzy wołają, ״ręce do góry* wcześniej czy później 
znajdą się pod kluczem. Zawiodę się ci, którzy liczyli 
na to, że społeczeństwo polskie złożone jest z bier 
nych tchórzów, których można, gdzie się chce zapędzić 
teroorem. Społeczeństwo polskie potrafi się zorganl 
zować w obronie najcenniejszych swoich dóbr, także 
w obronie moralności życia politycznego.

I jako reakcja przeciw temu, czem się zatruwa 
opinja publiczna od kilku miesięcy, przeciw metodom 
walki, które staczają życie publiczne wprost w prze 
paść — przyjdzie prawdziwe odrodzenie moralne i 
polityczne.

R. Rybarski. 
poseł na sejm.

z Polski! ze światu.
Bandyci chińscy. Z Honkongu donoszą, że chiń 

scy piraci, którzy w przebraniu jako pasażerowie zna
leźli się na pokładzie parowca chińskiego zmusili ka
pitana do skierowania statku do jednej z zatok, gdzie 
wyładowali cały ładunek jedwabiu wa tości 30 tys. 
dolarów. Osoby, znajdujące się na pokładzie nie po
niosły żadnych strat.

Z pogranicza litewskiego, donoszą iż szaulisi li
tewscy zwłaszcza ua odcinku święciańskim próbują po
nownie usuwać słupy graniczne, przesuwając je w 
głąb naszego terytorjum. Podobne wypadki konsta 
towano ostatnio w rejonie Łyngmian pow. święciań 
skiego, gdzie patrol KOP.a niedopuścił do urzeczy 
wistnienia zamierzeń litewskich.

Do rady prawniczej mianował Prez. Rzptej na 
30 członków tylko jednego przedstawiciela ze wszyst 
kich trzech województw zachodnich. A przecie uwa 
źano, że właśnie u nas jest najgłębiej wyrabiano po 
czucie prawa

Prof. Kemmerer o sytuacji gospodarczej Poski. 
W Nowym Jorku, odbył się tu bankiet, na którym prof. 
Kemmerer wygłosił odczyt, charakteryzujący bardzo 
przychylnie sytuację gospodarczą Polski. Na bankie
cie przemawiał również poseł Ciechanowski. W ban
kiecie wzięło udział przeszło 220 osób przeważnie wy
bitni przedstawiciele świata finansowego Dankowego 
i prasy. Wrażenie z bankietu było bardzo korzystne.

W Halle w Saksonji skazano stalhelmowca wyż 
szego sekretarza pocztowego Osta na 1 i pół roku 
domu karnego za wykradzenie 17 000 marek z listów 
poleconych. Niższy urzędnicy już dawno go podej 
rzewali, ale nie odważyli się z obawy o swe stano
wisko o tem donieść. Również zasądzeni zostali 2 
inni stahlhelmówcy za defraudacje na kary więzienia. 
Widać jakie to dementy wchodzą niemieckich organi 
zacji bojówkowych.

Sprawy gospodarcze.
Walka z drożyzną.

Niebawem ukaże się szereg dekretów Prezydenta 
Rzeczypospolitej które mają ująć formy prawne żalni 
cjowaną przez rząd walkę z drożyzną. Jednocześnie 
wydane będą zarządzenia, zmierzające nietylko do 
przeciwstawienia się podwyższeniu jak też i do obni 
żenią istniejących cen na niektóre artykuły codzienne
go użytku, sprzedawane ze zbyt wielkim zyskiem.

Tajemnica śrubowo.
Powieść z życia francuskiego.

i 98) -------------
— 1 ja także — rzekł Maurycy. — Spać będz emy 

wybornie, bo interesa, jakieśmy załatwili dzisiejszej 
nocy, zapewniają nam spokój. Teraz pozwólcie sobie 
dać dobrą radę.

— Prosimy.
— Zamknijcie się tu obaj i nie wychodźcie, do

póki nie pojedziecie do Anglji.
— Rada rzeczywiście dobra i zastosujemy się do 

niej — rzekł Lartigues. — Ale jutro powinienbym iść 
do biura pocztowego przy ulicy Enghien po list, któ 
rego się spodziewam z Londynu.

— To ja pójdę — rzekł Maurycy. — Nasze wspól
ne tnteresa wymagają, ażebyście się już nie pokazy
wali w Paryżu.

_  Dobrze, ale jeżeli tak, to weź to.
Lartigues wyjął z pugilaresu jakąś kopertę ł podał 

ją Maurycemu, mówiąc:
— To koperta od listu, który już odebrałem w biu

rze poczty. List, który zabierzesz jutro, taki sam bę
dzie miał adres. Pokażesz tylko tę kopertę, a zataz 
d  list oddadzą. , t . ,

— Bardzo pięknie ! — rzekł Maurycy, kładąc ko
pertę do kieszeni.

— Muszę jak najprędzej mieć list z Londynu — 
dodał Lartigues.

— Bądź spokojny, Przezemnie nie będziesz długo 
czekał Przyniosę tutaj list wprost z poczty. A teraz 
dobrej nocy i do jutra. Między miljonami a nami 
pozostała już tylko jedna przeszkoda bardzo słaba i ta 
usunięta będzie za tydzień.
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Najnowsze wiadomości własne.
wezmą Niemcy, Żydzi, Białorusini,“  Ukralnczycy i״
Litwini.

Ustąpienie gen. v. Seeckta z kierownictwa siłami 
wojskowemi Niemiec nastąpiło według oficjalnego 
oświadczenia Niemiec, na wskutek tego, że do ״ Reichs- 
wehry“ przyjął na krótki okres czasu syna b. następcy 
tronu Hohenzollernów. Sprawą tą zajmują się szeroko 
pisma francuskie i donoszą, źe w tej sprawie odbędzie 
się konferencja ambasadorów (wielkich mocarstw) po 
nieważ czyn ten wykracza przeciw § 174 175 traktatu 
wersalskiego Konferencja ta zajmować się ma także 
sprawą ״ Schutzpolizei“ itp. Dopieró po wypełnieniu 
wszystkich warunków przez Niemcy kontrola rozbroje
niowa Niemiec, może być oddana Lidze Narodów-

Demonstracja Niemek w Tyrolu. Jak donoszą 
z Innsbrncku, demonstrowało w Kalteru w Tyrolu 20 
kobiet niemieckich, które zgromadziwszy się w szkole 
wystąpiły przeciw wynaradawianiu dzieci przez szkołę 
i domagały się nauki w języku niemieckim aż do 
klasy 4 (Tyrol należy do Włoch).

Niema rozłamu wśród bolszewików — tak donoszą 
dziś z Moskwy. Wszystkie grupy bolszewickie oświad
czyły się za komitetem centralnym.

Spotkania Mussoliniego z Briandem nie będzie — 
tak oświadczają w oficjalnych kołach.

Stinnes nawiązuję stosunki z Ameryką. Jak do 
noszą z Ameryki koncern Stinnesa nawiązał stosunki 
z konsorcjum amerykańskim Tow. .Holding“.

Umowa pomiędzy Turcją a Grecją. W Angorze 
podpisana została umowa pomiędzy Turcją a Grecją 
która gwarantuje wzajemne bezpieczeństwo obydwu 
państw.

Zmiana w dyplomacji francuskiej ma zajść nieba
wem. I tak przeniesieni być maja ambasadorzy fran
cuscy w Berlinie, w Rzymie i w Tokio (Japonja).

Generał Reinhard następcą Seeckta. Z Berlina do
noszą, źe następcą dotychczasowego ministra raichswe- 
hry ma zostać gen. Reinhard.

Rada Miejska w Berlinie miejscem krwawych 
awantur. Na posiedzeniu Rady Miejskiej w Berlinie 
doszło pomiędzy radnym Ulrichem a posłem Rothem 
do krwawych zajść na tle robót doraźnych. Wyzy
wano się od łamaczów strejku, lumpiarzy przyczem 
i nie zapomniano o pałce, krzesłach itp. Posiedzenie 
Rady musiano z powodu tego przerwać.

Posiedzenie miejszości narodowych, W Warsza 
wie odbędzie się posiedzenie miejszości narodowych 
gdzie nastąpić ma ugoia do jednolitego frontu w sto 
sunku do obecnego rządu. Udział w posiedzeniu

Urzędzie Pocztowym malwersacji na sumę 15 000 z ł, 
której się dopuścił b. asystent pocztowy Opałka, który 
po dokonanym czynie jak wiadomo zbiegł. Obecnie 
dowiadujemy się, źe Opałkę przed kilku dniami ujęto 
w Gdańsku, miał on przy sobie już tylko 2C00*zł. 
Resztę pozostawił w kabaretach gdańskich.

Pogódki, pow. kościerski. (bk) (Odpust). Drugi 
tegoroczny odpust odbył się tu w niedzielę dnia 3bm . 
kościoł ślicznie był przystrojony i wiernymi zapełniony. 
Podczas sumy wykonał miejscowy chór śpiewu pienia 
religijne. Podniosłe kazanie wygłosił kiszewski ks. 
proboszcz.

— (Nieszczęście samochodowe). Najechany zo
stał przez samochód wiozący sekretarza powiat, pana 
Lewandowskiego z Kościerzyny robotnik P. zatrudnio
ny przy tutejszej domenie państwowej przyczem od
niósł dość silne obrażenia. W stanie nieprzytomnym 
odwieziono go do swego mieszkania dokąd zawezwano 
lekarza ze Skarszew.

— (Sprawa filji zamiany mąki) uskuteczniona ma 
być w najbliższym czasie. Kierownikiem filji ma zo
stać właściciel miejscowego młyna p. Łącki.

Dąbrówka pow. grudziądzki. (Osierocone pro
bostwo.) Po zgonie ostatniego proboszcza śp. księ
dza Berenta na wiosnę ubiegłego roku odnośne wła
dze jakoś nie mogą się zdecydować na obsadzenie 
osieroconego probostwa. Warunki miejscowe są nie
najgorsze, kościoł wprawdzie stary, pamięta minione 
wieki, ale plebanja jest piękna, nowa, w której nie 
ma komu mieszkać. Folwark proboczczowski obej
muje ok. 500 morgów najlepszej ziemi — a lud jest 
z przekonania szczerze katolicki i polski.

Buchwald, pow. grudziądzki, (Nie dobrze być 
amerykaninem.) U właściciela p. Tilcha, który obec
nie znajduje s ę w Ameryce, bandyci powzięli zamiar 
ograbienia jego domu. Bandyci pod groźbą śmierci 
żądali wydania pieniędzy Jeden z bandytów wsko
czył do mieszkania, złapał gospodynię za ręce, grożąc 
śmiercią w razie stawienia oporu.

Dwaj inni bandyci w międzyczasie poczęli wiązać 
nieszczęśliwą kobietę, położyli na łóżko plecami do 
góry i z zapewnieniem, iż nic złego jej się nie stanie, 
jeśli wskaże im miejsce, gdzie się znajdują przysłane 
dolary z Ameryki.

Gospodyni przerażona napadem opryszków, wska
zała miejsce pod poduszką, gdzie było zaledwie 20 
dolarów.

Po zabraniu gotówki i ukrytego w szafce rewol
weru bandyci korzystając z ciemności nocy, ulotnili 
się w niewiadomym kierunku.

T o ru ń  (Ciekawa operacja). Do miejscowego 
specjalisty od chorób gardła przybył w towarzystwie 
ojca swego 10 letni uczeń gimnazjum, Szumielewicz 
Bolesław. Młody obywatel ten połknął muzykalną 
część kogucika metalowego w postaci rurkf, która 
utkwiła mu w gardle tak, źe oddychając, wydobył ze 
siebie dość głośne ku-ku*ry־ku. Na czczęście muzy
kalny drobiazg udało się lekarzowi wkrótce wyjąć.

Toruń. (Budowa gimnazjum) Na posiedzeniu 
rady miejskiej rozpatrywano wniosę* 0 0 .  Redempto
rystów o przyznanie zakonowi bezpłatnie terenów 
miejskich na budowę gimnazjum, internatu i kaplicy.

Z dalszych stron.
G d ań sk . Uroczyste poświęcenie i otwarcie boiska 

Gdańskiego Okręgu Sokolego, połączone ze Zawodami 
Kościuszkowskie mi Okręgu I. i Dzielnicy Pomorskiej 
Związku S )kołów w Polsce pod protektoratem p. min. 
Dr. Henry*» Strasburgera obchodziło swą uroczystość 
ub. niedzieli d. 3 październ.ka rb w Wrzeszczu.

Uroczystość rozpoczęła się w sobotę dnia 2 bm. 
obradami, które odbyły się w Domu Akademickim 
w Wrzeszczu. Omawiana była m. in, sprawa kartelu 
z Wojakami i Powstańcami.

krassin w Londynie.
Krassin przybył do Londynu i objął urzędowanie, jako 

przedstawiciel dyplomatyczny Sowietów 
przy rządzie angielskim.

Nie ponosi winy. Ignacy Lemańczyk i Ropińskł 
Józef zam. w Tucholi, osk. o kradzież około 10 ctr. 
żyta. Ponieważ rozprawa nie wykazała winy osk., 
przeto sąd ich uwolnił. Koszta ponosi kasa państwowa.

Za zniewagę urzędnika został ukarany. Jakób 
Wysocki zam. w Trzebuniu osk. o zniewagę nauczy
cielki Zakrzewskiej jako urzędniczkę. Sąd uznał osk. 
winnym i zasądził go na 6 tygodni więzienia i na 
ponoszenie kosztów sądowych.

Oszust należy za kratki. M. Goldyszewicz i Fr. 
Szeffler zam. w Koźlince, oskarżeni o oszustwo. Po 
rozprawie skazano Szeflera na 14 dni więzienia i na 
ponoszenie •kosztów. Goldyszewicza uwolniono od 
winy i kary.

Za odgrażanie się został schowany w więzieniu. 
Maksym. Bucholc, Walerja Bucholc i Apolonja Na 
wrocka zam. w Płocicznie pow. kościerski oskarżeni
0 zniewagę pomocniczych leśniczych Mechlińskiego
1 Szmita jako urzędników w czasie wykonywania ich 
zawodu oraz odgrażanie się. Sąd skazał Maksym. 
Bucholca na łączną karę na 6 miesięcy więzienia, 
Marjannę Bucholc na 14 dni więzienia i ponoszenie 
kosztow sądowych. Rozprawę przeciw A. Nawrockiej 
sąd z powodu nie stawienia się tej odroczył.

Z Pomorza.
Silno. (Z Tow. Ośw.) Ożywionym przebiegiem 

cieszyło się zebranie tut. Tow. Ośw. które się odbyło 
w ub. niedzielę przy dosyć licznym udziale członków 
i gości. Na wstępie wybrano nowego sekretarza p. 
F. Koseckiego, jako zastępcę p. Drewka z Silna. Po 
wyborze wygłosił przewodniczący tow. referat na te 
mat ״Socjalizm a religja". Po krótkiej dyskusji nad 
referatem podziękował p. Zywicki z R. tut. kółku śpię 
wackiemu, za wykonane śpiewy o okazji przyjęcia 
dzieci do I. Komunji św. Następnie uchwalono za
bawę która odbędzie się w listopadzie. Kółko śpie
wackie zamierza odegrać ״Gwiazdę Syberji“. Przygo 
towania już poczyniono. Przy końcu wspomniano
0 odbyć się mającem w dniu 17 bm. o 2 po poł. na 
sali p. Janoszka zebraniu, celem założenia Tow. Powst
1 Wojaków.

Czersk. (Jarmark). Dnia 12 października 1926 
odbędzie się w Czersku jarmark na bydło i konie.

Śliw ice, pow. tucholski. (Ujęcie defraudanta.) 
W ubiegłym miesiącu donosiliśmy o zaszłej w tut.

Mok VI.

K R O N I K A .
C h o j n i e « ,  dnia 8 października 1926 r.

P  D t  i ś : Brygida, wd.
8. 10. 26. Słońca wschód 6.13 zachód 17.21

Księżyca wschód 7.26 zachód 18 23

— Kronika kościelna. Ks. Proboszcz Ma
kowski wrócił po kilkutygodniowej kuracji, wobec 
czego w kościele parafjalnym odprawiać się będzie 
znowu jak przedtem msza św. o godz. w pół do dzie
wiątej.

— Polski Związek Ko lej owco w odbył wczo
raj wieczorem swoje miesięczne zebranie, na którem 
omawiano szereg spraw związkowych.

— Wojna w ״Kinie N ow ości-. Dawno nie 
widziano takiego przepełnienia w ״Kinie Nowości“ 
jakie miało miejsce wczorajszego wieczoru. Film pt. 
״ Usta, które każdy całował" zainteresował nie 
tylko miasto ale i powiat. Dramat, osnuty na tle wojny 
światowej zrobił wrażenie ogromne, nie nudząc 
zresztą widzów. Oszołomiony czarem kobiety zapo
mina przyjaciel o przyjacielu. Widzi się również mar- 
kietankę, która nie umie brać na serjo życia ni uczuć 
ludzkich. Prócz tego wrażenia z wojny światowej, 
intryga no i — miłość. Film godny zwiedzenia. 
Jeszcze tylko dziś w piątek o godz. 8,15.

— W ybory m ężów  zaufania i Ich za stę 
pców  n ie  odbędą się. Na zasadzie § 15 ustęp 
2 regulaminu wyborczego podaję Starostwo chojnickie 
do publ. wiadomości, źe w sprawie wyżej wymie
nionej wpłynęły do tut. Urzędu dwie iisty wjborcze 
i to z łona pracobiorców (lista A) oraz druga z łona 
pracodawców (lista B) które się niniejszem podaję

Lista A. Mężowie zaufania. 1. Markiewicz Maksy* 
miljan pracownik kupiecki Chojnice Strzelecka 3. 
2, Małachowski Tomasz kier. biura adw. Chojnice 
Młyńska 22. 3. Klimkiewicz Stanisław podróżujący 
Chojnice Dworcowa 18. Zastępcy I. 1. Seyda Kon
stantyn pracownik kupiecki Chojnice Strzelecka 4. 
2. Doege Władysław kier. gorzelni Silno powiat Choj 
nicki. 3. Nagórski Marceli kierownik banku Chojnice 
Człuchowska 27. II. 1. Sobczakówna Marja kierów, 
handlowa Chojnice Człuchowska 12. 2 Lubecki Józef 
księgowy Chojnice Szosa Gdań. 9. 3. Wiśniewski
Zenon rewizor ksiąg Chojnice Mickiewicza 35.

Lista B. Mężowie zaufania. 1. Staram Roman 
kupiec Chojnice Rynek, 2. Gross Hermann przemy
słowiec Czersk, 3. Chrzanowski Józef rolnik Zbeniny. 
Zastępcy I 1 Kiedrowski kupiec Bronisław Czersk, 
2. Austen Eryk przemysłowiec Brusy, 3 Pruszak Alojzy 
rolnik Krojanty, II. 1. Wróblewski Leon kupiec Brusy, 
2. Kreft Atojzy przemysłowiec Rytel, 3 Różek Józef 
rolnik Żabno

Równocześnie oznajmia się, źe osoby wymienione 
zostały po myśli § 16 cytowanego regulaminu wy
brane jako’mężowie zaufania (I) wzgl. ich zastępcy (II).

Wobec powyższego u le  odbędą s i ę  wybory  
na terenie tut. powiatu

— Żale m ieszkańców  Pawłowa. Ludność 
przyległego Pawłowa żali się, że w miejscowości tej 
nie znajduje się ani urząd pocztowy ani też 
nawet skrzynka pocztowa. Mieszkańcy miejscowości 
tej nieraz zmuszeni są na udanie się z listem do Choj 
nic, czego jednak możnaby uniknąć przez zawieszenie 
skrzynki do listów na jednym z domów wioski. Może 
władze pocztowe spełnią życzenia obywateli Pawłowa 
i  zajmą się sprawą tą.

— W yższy Urząd Ubezpieczeń zauważył kii 
kakrotnie, że ubiegający się o renty z tytułu ubezpie 
czenia przymusowego, nakładają na wnioski do Urzę
dów Ubezpieczeń jako i Wyższego Urzędu Ubez 
pieczeń marki stemplowe. Wyższy Urząd Ubezpie
czeń wyjaśnia, że wnioski te w myśl ustawy z dnia 
1. 7. 1926 r. dot, opłaty stemplowej Dz. U. Nr. 98/26 
są w myśl art 142 L. 11 tej ustawy wolne od opla 
cenią stempli. Taksamo są wolne wnioski od opłat 
stemplowych do Kas Chorych.

— Podatek majątkowy Ministerstwo Skarbu 
przypomina, że z końcem października 1926 r. upływa 
termin płatności nowej raty podatku majątkowego i 
źe do tego terminu

a) płatnicy 1. grupy kontyngentowej (rolnictwo) 
oraz III. grupy kontyngentowej (drobny handel wie
rzytelności pieniężnych etc.), obowiązani są pokryć w 
całości (łącznie z dotychczasowemi ratami) wymierzony 
im podatek majątkowy bez zwyżki kontyngentowej.

b) płatnicy zaś II, grupy (większy przemysł i 
handel) obowiązani są w tymże terminie uiścić (łącz 
nie z dotychczasowemi ratami) połowę podatku m a
jątkowego wraz ze zwyżką kontyngentową.

Wyjątek stanowią płatnicy których majątek oznaczono 
nie wyżej 10.000 zł, 1 którzy w myśl dotychczasowych 
zarządzeń obowiązani są w terminie do końca paź
dziernika br. uiścić we wszystkich grupach uzupełnie
nie do połowy wymierzonego podatku.

O wysokości raty płatnej w październiku otrzy
mali płatnicy osobne zawiadomienie w maju br.

Zaznacza się, że niezwłocznie po upływie po 
wyższego terminu płatności władze skarbowe przystą 
pią do przymusowego ściągania nieuiszczonych należ
ności z tytyłu powyższej raty oraz poprzednich zale
głości wraz z karami za zwłokę i kosztami za zwłokę 
i kosztami egzekucyjnemu 
Przekroczenia i  kary.

Nie poluj na obcą zwierzynę. Niejakiś Teodor 
Srebus zamieszk. w Ostrowach pow. tucholski oskar
żony był o polowanie w miejscach niedozwolonych. 
Po przeprowadzeniu rozprawy zasądzono go na 2 ty
godnie więzienia.
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się w Hotelu Eagel posiedzenie Zarządu Iow. Upięk- 
szenia Miasta, na które Szan. członków zarządu ni*
nlejszem uprzejmie zapraszam. Szmelter.

Baczność Strzelcy ! Tegoroczne ostatnie strze
lanie o nagrody fundowane przez braci, odbędzie się 
w niedzielę dnia 10. października b. r. Początek 
strzelania punktualnie o godzinie 2. Każdy brat strze
lec przyniesie swą nagrodę do strzelnicy.

Czołem! Komenda.
K oła Podoficerów Rezerwy. W sobotę dnia 

9. bm, o godz. 8 wieczorem zebranie w hotelu Cen
tralnym. Przybycie wszystkich członków porządane.

Czersk
Zebranie Inwalidów Wojennych odbędzie 

się w niedzielę dnia 10 bm. o godz. 12,30 w połud 
nie w sali Hotelu Metropol. Z powodu ważnych 
spraw przybycie wszystkich członków konieczne.

Zarząd.

Mentee ezęśei ?«dakcyjnej.
Redaktor odpowiedzialny : P a w e ł  K a s z u b o w s k i .  
Drukiem l nakładem drukarni ״Dziennika Pom orski•^.* 

w Chojnicach.

P Z I 1 1 3 S  I g  P O M O R S K I .

T ow . śp iew u L״  u tn ia" . Lekcje śpiewu w tym 
tygodniu wypadną. W piątek dnia 8 bm. o godz. 8 
wiecz. odbędzie się zebranie w hoteiu p. Kaletty, na 
które wszystkich członków uprzejmie zaprasza

Baczność W ojacy ! W nie
dzielę, dnia 10. X. odbędzie się
ostre strzelanie o nagrody. Zbiórka 
o godz. 12.40 na PI. Piastowskim, 
o godz. 12 45 odmarsz Do kon 
kursowego strzelania stawać mogą 
tylko ci, którzy do zbiórki przy 
będą, lub nieprzybycie swoje unie

winnią. ״ Wolność“ Zarząd.
Tow. M ężczyzn Katolików pod wezw. św.

Wojciecha. Miesięczne zebranie odbędzie się w ponie 
działek dnia 11 października br. o godz. 8 wieczorem 
w hotelu Centralnym. Zebranie urozmaicone będzie 
dwoma wykładami. Uprasza się szanownych człon
ków o zaagitowanie wśród znajomych. Cele i dążenia 
towarzystwa są przecież wszystkim znane, każdy praw 
dziwy katolik i polak powinien do tego towarzystwa 
należyć. Zarząd.

Tow. Upiększeniu Miasta. W sobotę, dnia 
9. października br. o godz. 8 mej wieczorem odbędzie

R o k  ? 1

Następny Zlot dzielnicowy ustalono na dzień 14 
1 15 sierpnia 1927 r., który odbędzie się w Grudziądzu.

Władze kościelne mianowały ks, prof. Tużyńskiego 
kapelanem Sokolstwa. Ks. kapelan brał również udział 
w posiedzeniu zarządu Dzielnicy, gdzie wybrany został 
do zarządu.

Około godz. 11 wyruszyły drużyny z władzami, 
org. i sztandarami na nabożeństwo do kościoła św. 
Stanisława, które odprawił ks. kapelan. Poczem na 
boisku nastąpiło składanie życzeń,

Po ukończonych przemówieniach nastąpiła defilada 
a następnie wspólny obiad w Domu Akademickim.

Popołudniu odbywały się dalsze zawody.
Wieczorem drużyny poszczególnych gniazd odież 

dźały do swych domów.
S karlin . (Opryszek gwałci 13 letnie dziewczę) 

Ludność parafji Skarlińskiej wstrząśnięta została best 
jalskim postępkiem jakiegoś opryszka, który to w 
ohydny sposób ważył się zniewolić wracającą lasem 
z kościoła w towarzystwie jeszcze troje innych dzieci 
13 letnią córkę młynarza p. F, zamieszkałą w Biedaszku 
gmina Wawrowice.

Prócz uczynionego gwałtu dziecko prawie że wy
zute zostało z odzieży.

Miejska
Kasa Oszczędności

Chojnice -  Ratusz pokoje 5 i f.
Przyjmuje

pieniądze na oprocentowanie i płaci 
od wkładów na książeczki oszczę
dności 8 — 13 procent rocznie.

Wypożycza
domowe puszki oszczędności.

Wynajmuje
skrzynki depozytowe w swym skarb
cu na przechowanie dokumentów 
i kosztowności.

ZowMody i Ich oprocentowanie ręczy smina Chojnice 
swoim majątkiem kameralnym i swoimi dochodami.

!Licytacja dobrowolna
iii sobotę, dnia 9 paźdz.
0 godz. 10 przed poł. w 
lokalu licytacyjnym Rynek 2 
sprzedam najwięcej dając.

za gotówkę 2322

1 łabędzio
Licytacja przymusowa
Dniu 9 10■ 26 o godz. 11.
w lokalu licytacyjnym Rynek
2 sprzedam najwięcej dając, 

za gotówkę
1 biurko, 3 kanapy, dwie 
umywalki, 1 lustro, 1 stół 
1 pług jednoskibowy, jfc 
pługi dwuskibowe, większą 
ilość towarów drogeryj 
nych, 1 bufet, kilka be 
telek likieru, większą ilość 
towarów kolonjalnych.

M arkow ski
2321 kom. miejski.

Stenografi
wyucza listownie wszystkich

Instytut Stenograficzny
Warszawa, Kopernika $. ?]&-

k rze s ła
gięte (wiedeńskie) nadeszły 
po 9.50 zł. za sztukę poleca

O P aw łow icz (
skład mebli Młyńska 17

Dla bydła
Wapno fosforowe marka A. przy
czynia się jako proszek odżywczy 
dla nierogacizny do pobudzenia 
apetytu,przyczyniasiędo rozbudo
wy kości pr|eciwsztywnemnogom* 
Ma. ka B. tuczy szybko, zapobiega 
rozmaitym chorobom, daje apetyt, 
W paczkach po 1, 2, 5 i 10 zł.

Drogerio
Bracia Hubert

Chojnice Gdańska 18.

Amerykan
(Selbstfahrer)
w dobrym stanie na sprzedaż

Tonn
2319 ul. Młyńska 3.

Od 1 listopada potrzebna 
na wieśgospodyni
z dobremi świadectwami.

Majętność Krojanty
2287 pow. Chojnice.

Pokoju
umeblowanego
poszukuję.

Zgłoszenia w ekspedycji 
nin. pisma.__________ 2320

Każdy rozsądny człowiek u  I Jak największy wy bórT Jak najv

a p e ty
Kolekcja oka2

Przeszło 150 gatunków 
na s k ł a d z i e ,  od 
najtańszych do najwy

kwintniejszych, 
okazowa na ż y c z e n i e .

Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) 
szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.
Drogerja i Handel Farb.

Bracia Hubert właśc.Juljan Hubert
Chojnice, Pomorze. Gdańska 17,

Telefon 219. rok zał. 1894.

Do młócenia
polecam

^V
-sń

RyszardGehrke
TeL 108 Td. 108

Autocentrala Chojnice.

H
Droga do majątku

wiedzie przez umiejętne 
i częste o g ł a s z a n i e .

f  A zatem ogłaszaj często i stale w organie 
codziennymPomorskichKresów Zachodnich

W D z i e n n i k u  P o m o r s k i m  a skutek osiągniesz pewny.
Chojnice 111 ׳

ulica Człuchowska 13. !

zamówi sobie losy do 14 Loterji Państwowej w najbliższe 
i najdogodniejszej dla niego Kolekturze, a nie da posłuchu 
hucznym reklamom, że jakaś kolektura może być szczęś 
liwsza lub nawet najszczęśliwsza, gdyż nie kolektura 
iecz numer losu wygrywa Jest rzeczą zupełnie naturalną 
że w kolekturze o 1000 losach winno paść 10 razy tyle 
wygranych co w kolekturze o 100 losach, lecz wielkość 
kolektury nie ma absolutnie żadnego wpływu na szanse 
poszczególnych graczy. A zatem każdy czytelnik ,Dzien
nika Pomorskiego* i ,Ludu Pomorskiego“ winien kupić 

swoje losy

u  kolekturze A. Runowsklego u  Cholnltatd
ulico Dworcowa 17•

Ceny losów: 1/4 losu 10 zł., 1/2 losu 20 z ł, 1/1 losu 40 zł. 
Wielkie szanse, małe ryzyko, gdyż co drugi los wygrywa.

Główna wygrana 500 000 zł.
Pozatem 40000 wygranych po zł 300000, 2GC00C, 100000 
50000, 40000, 25000, 20000, 15000, 10000, 5000 i t. d.

C ią g n ien ie  i ki. w  d n iach  14 i 15 p a ź d z ie r 
n ika  1 9 2 6  r . ; uprasza się jednak zamawiać jak naj 
rychłej. 2054

Polecam światowej sławy

Alfa-
Lavai

centryfugi
z 30 letnią gwarancją 

i 10 mieś. odpłatą.

J . G ó r n y , T u c h o la ,

HA sezo n  SZK0LHS
polecamy wszelkie przybory

ołówki, trzonki, kredki kolorowe, 
kredę szkolną, bloki rysunkowe, 
gąbki, cyrkle, zeszyty, farby wodne, 
trójkąty, rysiki i tablice oraz teki 

do książek i plecaki

Księgarnia Dz. Pomorskiego
Chojnice.

Domowe i kuchenne sprzęty
serwisy do kawy 
serwisy stołowe 
fajans
aparaty do palenia 

włosów  
garnitury do mycia

sztuce
towary emaljowe 
towary cynkowe 
kubełki 
wanny

kotły do prania 
maszynki do mięsa 
lampy naftowe 
lampy elektr.

i korony 
towary szklane

poleca po nadzwyczaj korzystnych cenach

Otton Rftt Cltolnlco, ni. Gdańska t.


